                                                                                                                         Утверждаю
                                                                                               Руководитель____________ (                       )
                                                                                                       «_____» ________________ 200 __г.

Типовой план работы предприятия
по предупреждению ДТП на 200 __ г.
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные 
за исполнение
	Срок 
исполнения
	Отметка 
о выполнении

	1
2
3

4

5

6
	Провести собрание ИТР, водителей и ремонтных рабочих с повесткой дня «О состоянии аварийности за предыдущий период и принимаемых мерах по предупреждению ДТП».

Проверить выполнение приказов и указаний министерств и ведомств по предупреждению ДТП в автоколоннах, филиалах, отрядах, бригадах

Организовать на базе Липецкого научно-методического центра квалификационную подготовку ИТР по вопросам организации перевозок и БДД с изучением нормативно-правовой базы БДД.
Провести среди водителей конкурс  «За безопасность движения», регулярно подводить итоги конкурса и поощрять лучших работников.

Осуществлять постоянный контроль силами ИТР за работой водителей на линии и использованием подвижного состава по утвержденному графику.

Провести обследование состояния дорог, мостов, железнодорожных переездов и подъездов к погрузочно-разгрузочным площадкам. Материалы обследования направить в соответствующие организации для принятия мер по устранению выявленных недостатков.


	Гл.инженер,

нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
зам. нач. АТЦ по БД, 

гл. механик
То же

То же, 
Нач. отдела кадров
Зам нач. АТЦ по БД,
нач. отдела кадров
Зам. нач. АТЦ 

по эксплуатации
Зам нач. АТЦ по БД


	Январь
2 раза в год
В течение 
года

В течение 

года

Ежеквартально

2 раза в год-

для маршрутов перевозки пассажиров (март, октябрь),

1 раз в год- для маршрутов перевозки грузов 
(апрель)
	


	7
8

9

10

11


	Обеспечить проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей со 100 %-ным охватом. Периодически проводить межрейсовые осмотры водителей с использованием передвижного здравпункта.

Проверить организацию труда и отдыха водителей, соблюдение трудового законодательства в части продолжительности их рабочего дня. Принять меры, исключающие применение сверхурочных работ для водителей и в первую очередь для водителей автобусов.

Обеспечить на основе договоров с общественными пунктами питания специально отведенные места для водителей маршрутных автобусов с целью принятия пищи в обеденный перерыв.

Проверить соблюдение водителями в дальних рейсах режимов движения, отдыха и питания, а также проведение специальных инструктажей об особенностях работы транспорта в отрыве от основной базы предприятия.

Обновить должностные инструкции работников, связанных по роду своей деятельности с обеспечением БД с учетом последних приказов и указаний. 

(по вопросам приобретения типовых должностных инструкций с обновлением обращаться в Липецкий научно-методический центр)

	Нач. АТЦ,

Зам. нач. АТЦ 

по эксплуатации
Нач. АТЦ,

Зам. нач. АТЦ 

по эксплуатации,
нач. отдела кадров
Нач. АТЦ,

Зам. нач. АТЦ 

по эксплуатации
Нач. АТЦ,

Зам. нач. АТЦ 

по эксплуатации
Нач. АТЦ,

Зам. нач. АТЦ 

по эксплуатации, 

нач. отдела кадров

	Ежедневно
Ежемесячно
По мере 

необходимости

По мере 

необходимости

Ежегодно
	


	12
13
14

15

16

17

18

19

20
	Проверить соблюдение установленной периодичности между ТО-1 и  ТО-2 и качество ремонта автомобилей.

Организовать разбор каждого случая невыхода на линию или схода с линии автомобилей из-за технических неисправностей для выявления причин и принятия мер.

Организовать контроль за исправностью контрольно-измерительного оборудования автомобилей и не допускать выпуск на линию подвижного состава с неисправными спидометрами.

Провести на базе Липецкого научно-методического центра занятия с водителями по повышению профессионального мастерства в соответствии с утвержденным Минтрансом РФ учебным планом и обеспечить прием зачетов.

Проверить соблюдение порядка стажировки водителей и работу водителей-наставников

Укомплектовать контрольно-технический пункт АТП необходимыми инструментами и измерительными приборами для проверки технического состояния автомобилей

Составить годовой план-график медицинских переосвидетельствований водителей, обеспечить его выполнение

Проверить укомплектованность предприятия водителями - наставниками и при необходимости организовать их переподготовку

Обновить доску почета водителей, длительное время работающих без ДТП и нарушений трудовой дисциплины.

	нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
гл. механик
нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
Гл.инженер,

нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
зам. нач. АТЦ по БД,

нач. отдела кадров 

зам. нач. АТЦ по БД,
гл. механик, нач. отдела кадров
гл. механик
нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
нач. отдела кадров. 

То же

То же


	Ежеквартально
По мере 

необходимости
Ежедневно
Ежегодно

Май
По мере 

необходимости

Январь
Сентябрь
Декабрь
	


	21
22

23
24

25

26

27

28
	Подготовить подробный анализ причин ДТП и нарушений транспортной дисциплины за прошедший период. Подготовить проект приказа с выводами в отношении исполнительных руководителей и специалистов по чьей вине ухудшились показатели транспортной дисциплины

Оборудовать кабинет по БД с учетом современных требований. Обновить наглядную агитацию по БД в кабинете по БД.

(По вопросам методического обеспечения для кабинета по БД обращаться в Липецкий научно-методический центр)

Организовать рейд по контролю за работой водителей на линии с участием ГИБДД, ИТР предприятия.
  Сверять данные учета ДТП с данными ГИБДД
Проверить соблюдение диспетчерами установленного порядка: инструктажа водителей, впервые назначаемых на данные перевозки; записей в путевых листах конкретных заданий по объему перевозок и времени выполнения; контроля за своевременностью возвращения в гараж
Обеспечить проведение с водительским составом:       вводного инструктажа при приеме водителя на работу

предрейсового инструктажа 

периодического

сезонного 

специального инструктажа 

Организовать проведение сертификации производственно-технической базы ТО и ТР
   Организовать проведение сертификации услуг по перевозке грузов и пассажиров
	Гл.инженер,

нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
зам. нач. АТЦ по БД,

нач. отдела кадров 

нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
зам. нач. АТЦ по БД 
нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
зам. нач. АТЦ по БД 

зам. нач. АТЦ по БД 

нач. АТЦ 

(зав. гаражом), 
зам. нач. АТЦ по БД 

Нач. отдела кадров

зам. нач. АТЦ по БД 

гл. механик

Гл. инженер, 

нач. АТЦ

То же


	Декабрь
Октябрь

Ежеквартально
Ежемесячно

Ежемесячно
По мере 

необходимости

По мере 

необходимости

2 раза в год 
Ежемесячно
По мере 

Необходимости

То же
	


               Ответственный за БД                           _______________________ (                                     )                                                  
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